
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creae conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA N. 225 DEL 21/03/2023 
E N. 365 DEL 28/04/2023 AVENTE AD OGGETTO “PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE E TURNI DI GUARDIA NOTTURNA PER ATTIVITA’ DI 
CONTINUITA’ ASSISTENZIALE EX ART. 115, comma 2 e comma 2-
bis CCNL AREA SANITA’ – ANNO 2023”.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creae conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Vadi Mirta
Il Responsabile del procedimento: Vadi Mirta
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creae conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 8

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Visto il CCNL dell’area della dirigenza sanitaria 2016 -2018 in materia di prestazioni 
aggiuntive del personale dell’area della dirigenza sanitaria ed in particolare: 
- l’art. 115 che, nell’individuare le tipologie di libero professionale, al comma 2 stabilisce 
che “Si considerano prestazioni erogate nel regime di cui alla lettera d) del comma 1 
anche le prestazioni richieste, in via eccezionale e temporanea, ad integrazione dell’attività 
istituzionale, dalle Aziende o Enti, ai propri dirigenti allo scopo di ridurre le liste di attesa o 
di acquisire prestazioni aggiuntive, soprattutto in presenza di carenza di organico ed 
impossibilità anche momentanea di coprire i relativi posti con personale in possesso dei 
requisiti di legge, in accordo con le èquipes interessate e nel rispetto delle direttive 
nazionali e regionali in materia”;
- l’art. 24, comma 6: “Ove per il raggiungimento degli obiettivi prestazionali eccedenti 
quelli negoziati ai sensi dei commi 1 e 5, sia necessario un impegno aggiuntivo, l’Azienda o 
Ente, sulla base delle linee di indirizzo regionali ed ove ne ricorrano i requisiti e le 
condizioni, può concordare con l’equipe interessata l’applicazione dell’istituto delle 
prestazioni aggiuntive di cui all’art. 115, comma 2 (Tipologie di attività libero professionale 
intramuraria) in base al regolamento adottato dalle Aziende o Enti. La misura della tariffa 
oraria da erogare per tali prestazioni è di € 60,00 lordi onnicomprensivi. Nell’individuazione 
dei criteri generali per l’adozione di tale atto dovrà essere indicato che l’esercizio 
dell’attività libero professionale relativo all’istituto delle prestazioni aggiuntive di cui all’art. 
115, comma 2 (Tipologie di attività libero professionale intramuraria) è possibile solo dopo 
aver garantito gli obiettivi prestazionali negoziati”;
- l’art. 24, comma 15, terzo periodo che stabilisce che le ore dedicate allo svolgimento 
della libera professione intramuraria, ivi inclusa l’attività di cui al comma 2 dell’art. 115, 
durante la fruizione delle 11 ore di riposo non potrà comunque superare la misura di 3 
ore, purché siano garantite almeno 8 ore continuative di riposo al fine di garantire il 
recupero psicofisico; 
- l’art. 115 comma 2 bis che stabilisce: “Qualora tra i servizi istituzionali da assicurare - 
eccedenti gli obiettivi prestazionali di cui all’art. 24 comma 6 (Orario di lavoro dei dirigenti) 
- rientrino i servizi di guardia notturna, l’applicazione del comma 2, ferme rimanendo le 
condizioni di operatività ivi previste, deve avvenire nel rispetto delle linee di indirizzo 
regionali che definiranno la disciplina delle guardie e la loro durata”; 
- l’art. 1 della L.R. n. 1 del 19 gennaio 2023: “Le aziende ed enti del Servizio sanitario 
regionale, per affrontare la carenza di personale medico presso i servizi di Emergenza-
Urgenza del Servizio sanitario regionale ed al fine di ridurre l’utilizzo delle esternalizzazioni, 
ricorrono, per il tempo strettamente necessario, alle prestazioni aggiuntive di cui all’art. 
115, comma 2, del contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) dell’area della sanità 

relativo al triennio 2016-2018 dei dirigenti medici, sanitari, 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creae conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 8

veterinari e delle professioni sanitarie dipendenti del Servizio sanitario nazionale, per le 
quali la tariffa oraria fissata dall’articolo 24, comma 6, del medesimo CCNL, in deroga alla 
contrattazione, è aumentata, sino a euro 100 lordi omnicomprensivi, al netto degli oneri 
riflessi a carico dell’amministrazione; 
E’ inoltre necessario che: 
a) sia razionalizzata la rete dei servizi ospedalieri interni dell’Azienda per l’ottimizzazione 
delle attività connesse alla continuità assistenziale; 
b) siano le aziende a richiedere al dirigente le prestazioni in tale regime, esaurita la 
utilizzazione di altri strumenti retributivi contrattuali; 
c) sia definito un tetto massimo delle guardie retribuibili con il ricorso al comma 2 non 
superiore al 12% delle guardie notturne complessivamente svolte in Azienda, il quale 
rappresenta il budget di spesa massimo disponibile;
d) la tariffa per ogni turno di guardia notturna è fissata in € 480,00 lordi.

Premesso che:
 con deliberazione n. 365 del 27/04/2021 è stata prevista la spesa relativa al 

personale dipendente in regime di libera professione intramuraria per prestazioni 
aggiuntive e turni di guardia notturna ex art. 115, comma 2 e 2 bis, ad integrazione 
dell’attività istituzionale per l’anno 2021 e nella medesima è stata disposta la 
procedura istruttoria correlata alla richiesta di fabbisogno delle prestazioni tramite 
apposita modulistica;

 con deliberazione n. 225 del 21/03/2023 è stata prioritariamente prevista la spesa 
relativa al personale dipendente in regime di libera professione intramuraria per 
prestazioni aggiuntive e turni di guardia notturna ex art. 115, comma 2 e 2 bis, ad 
integrazione dell’attività istituzionale per l’anno 2023;

 con deliberazione n. 365 del 28/04/2023 è stata prioritariamente prevista ed 
integrata la spesa relativa al personale dipendente in regime di libera professione 
intramuraria per prestazioni aggiuntive e turni di guardia notturna ex art. 115, 
comma 2 e 2 bis, ad integrazione dell’attività istituzionale per l’anno 2023;

Vista:
- la nota prot. n. 36262 del 06/06/2023 della SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali 
con la quale si comunicava alle Strutture Sanitarie il tetto di spesa del personale assegnato 
con la D.G.R. n. 46-6202 del 07/12/2022;
- la nota prot. n. 39821 del 21/06/2023 della SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali 
con la quale si chiedeva alla Direzione Sanitaria, al Direttore della SOC Distretto, al 
Direttore della SOC S.PRE.S.A.L. ed al Direttore f.f. SOC Igiene e Sanità Pubblica, dato atto 
del valore del tetto di spesa per l’istituto in oggetto, la ricognizione del fabbisogno di  
spesa rispetto alle richieste di prestazioni aggiuntive in precedenza formalizzate;

Preso atto delle richieste della SOC D.S.O. Domodossola Verbania, munite dei relativi 
pareri e delle autorizzazioni,  pervenute con note prot. n. 29805 del 09/05/2023,  prot. n. 
31789 del 17/05/2023,  prot. n. 33338 del 23/05/2023, prot n. 35298 del 01/06/2023, e 
prot. n. 37040 del 09/06/2023, nelle quali si stimano l’attività in regime di libera 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creae conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 8

professione intramuraria per prestazioni aggiuntive, ex art. 115, comma 2, CCNL Area 
Sanità e ex  L. 120/2007 (D. Balduzzi) per  le seguenti strutture: 

 SOC CHIRURGIA GENERALE P.O. DOMODOSSOLA: 900 ore di prestazioni 
aggiuntive per un importo pari a €. 54.000,00 e I.R.A.P. €. 4.590,00 per il periodo 
dal 01/03/2023 al 31/12/2023;

 SOC CHIRURGIA GENERALE P.O. VERBANIA: 900 ore di prestazioni 
aggiuntive per un importo pari a €. 54.000,00 e I.R.A.P. €. 4.590,00 per il periodo 
dal 01/03/2023 al 31/12/2023;

 SOC MEDICINA INTERNA DOMODOSSOLA: 54 ore di prestazioni aggiuntive 
per un importo pari a €. 3.240,00 e I.R.A.P. €. 275,40, per il periodo dal 
01/05/2023 al 31/05/2023 e 6 ore per un importo di €. 360,00 e I.R.A.P. €. 
30,60;

 SOC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA: 264 ore di prestazioni aggiuntive per 
un importo pari a €. 15.840,00 e I.R.A.P. €. 1.346,40 per il periodo dal 
01/06/2023 al 31/12/2023;

 SOSD GERIATRIA: 50 ore di prestazioni aggiuntive per un importa pari a €. 
3.000,00 ed I.R.A.P. per €. 255,00 per il periodo dal 27/05/2023 al 12/08/2023;

 SOSD ENDOCRINOLOGIA E DIABETOLOGIA: 40 ore di prestazioni aggiuntive 
per un importa pari a €. 2.400,00 ed I.R.A.P. per €. 204,00 per il periodo dal 
01/07/2023 al 30/09/2023;

Preso atto della note della SOC D.S.O. Domodossola Verbania e della SOC Distretto VCO 
pervenute con prot. n. 42632 e n. 42750 del 04/07/2023, nelle quali sono state 
comunicate le ricognizioni sul fabbisogno di prestazioni aggiuntive, nelle quali si stima una 
riduzione delle attività in regime di libera professione intramuraria per prestazioni 
aggiuntive, ex art. 115, comma 2, CCNL Area Sanità ed ex  L. 120/2007 (Balduzzi), come 
riportato nel prospetto riepilogativo sotto indicato:

STRUTTURA TIPOLOGIA 
FONDO

ORE 
AUTORIZZATE 

ANNO 2023
DELIBERA N. 

225 DEL 
21/03/2023

IMPORTO 
BUDGET 

AUTORIZZATO 
ANNO 2023

(A)

RIMODULAZIONE 
IMPEGNO 
ORARIO 

ANNUALE

IMPORTO 
BUDGET  

ANNUALE 
AGGIORNATO 

(B)

BUDGET 
DISPONBILE

(A-B)

ORL BALDUZZI 1.560  € 93.600,00 351  €   21.060,00  € 72.540,00 
PEDIATRIA BALDUZZI 400  €  24.000,00 200  €   12.000,00  € 12.000,00 
OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA EX. ART. 115 576  €  34.560,00 476  €   28.560,00  €   6.000,00 

MCU EX. ART. 115 850   € 85.000,00 810  €   81.000,00  €   4.000,00 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creae conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 8

DISTRETTO
VCO EX. ART. 115 2.860  € 171.600,00 1.860  € 111.600,00  €  60.000,00 

TOTALE BALDUZZI € 84.540,00
TOTALE EX. ART. 115 € 70.000,00

Accertata la permanenza della cronica carenza di organico per l’impossibilità  
momentanea di coprire i relativi posti, nonostante il ripetuto espletamento delle relative 
procedure concorsuali per l’assunzione a tempo indeterminato dei rispettivi profili, per le 
strutture coinvolte dal presente provvedimento;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1) Di autorizzare, per le motivazioni sopra illustrate, in esito alla ricognizione del 
fabbisogno rispetto alle richieste di prestazioni aggiuntive in precedenza formalizzate,  le 
ore di prestazioni aggiuntive richieste dalla SOC D.S.O. Domodossola Verbania, per le 
seguenti strutture complesse:

 SOC CHIRURGIA GENERALE P.O. DOMODOSSOLA-VERBANIA   
ex L. 120/2007 (D. Balduzzi);  

- 1016 ore di prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 60.960,00 ex L. 
120/2007 (D. Balduzzi), e I.R.A.P. €. 5.181,60, per il periodo dal 01/03/2023 
al 31/07/2023;

 SOC MEDICINA INTERNA DOMODOSSOLA: 

- 60 ore di prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 3.600,00 e I.R.A.P. 
€. 306,00, per il periodo dal per il periodo dal 01/05/2023 al 31/05/2023;

 SOC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA VERBANIA: 

- 264 ore di prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 15.840,00 di cui €. 
12.000,00 (200 ore) ex L. 120/2007 (D. Balduzzi), e I.R.A.P. €. 1.346,40, per 
il periodo dal 01/06/2023 al 31/12/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creae conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 8

 SOSD GERIATRIA: 
ex L. 120/2007 (D. Balduzzi);  

-  50 ore di prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 3.000,00 ex L. 
120/2007 (D. Balduzzi), e I.R.A.P. €. 255,00 per il periodo dal 27/05/2023 al 
12/08/2023;

 SOSD ENDOCRINOLOGIA E DIABETOLOGIA: 
ex L. 120/2007 (D. Balduzzi);  

-  20 ore di prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 1.200,00 ex L. 
120/2007 (D. Balduzzi), e I.R.A.P. €. 102,00 per il periodo 01/07/2023 al 
30/09/2023;

per attività libero professionale intramuraria, in regime di prestazioni aggiuntive, ad 
integrazione dell’attività istituzionale ex art 115, comma 2 del CCNL 19/12/2019 e D. 
Balduzzi;

2) Di disporre pertanto, alla luce del budget resosi disponibile, ricavato dalla ricognizione 
e  rimodulazione di cui in premessa,  l’impegno di spesa per le prestazioni aggiuntive per 
attività di continuità assistenziale ex-art. 115 CCNL del 19/12/2019 come riportato nel 
prospetto riepilogativo sotto indicato:

Personale della Dirigenza Area Sanità – ore di prestazioni aggiuntive:

al conto 3.10.18.23 
Consulenze sanitarie da privato 
- articolo 55, comma 2, CCNL 8 
giugno 2000 

al conto 3.30.01.05
IRAP relativa a personale dipendente 

€. 7.440,00 IRAP di €. 632,40

al conto 2.65.03.04 
Altri fondi oneri 
Decreto Balduzzi 

al conto 2.65.03.04 
IRAP relativa a personale dipendente 

€. 77.160,00 IRAP di €. 6.558,60

3) Di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Domodossola e 
Verbania ed al Distretto VCO  gli adempimenti operativi-gestionali correlati al monitoraggio 
delle attività in argomento, compresa la verifica del rispetto del tetto del 12% delle 
guardie notturne retribuibili in regime di libera professione, ai sensi dell’art. 115, comma 2 
bis CCNL 19/12/2019, in collaborazione con la SOS Libera Professione e Convenzioni e con 

i Direttori di Dipartimento ed i Responsabili delle SOC interessate di 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creae conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 8

cui al sopra riportato prospetto, ai fini della successiva liquidazione ad opera della SOC 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali.

4) Di disporre che la rendicontazione mensile delle ore effettuate in regime di prestazioni 
aggiuntive per l’attività di cui all’oggetto, dovrà essere inviata alla SOC Gestione Personale 
e Relazioni Sindacali entro e non oltre il giorno dieci del secondo mese successivo, per 
consentire la liquidazione delle prestazioni registrate nei cedolini stipendiali del personale 
interessato.

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995.


		2023-07-14T11:01:36+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-07-14T14:04:07+0000
	Cinzia Meloda


		2023-07-17T11:44:48+0000
	Chiara Serpieri




